nes y de determinación de las cuantías.

1.– La cantidad máxima total para las ayudas 
previstas en la presente convocatoria se fija en cien-
to cincuenta mil seiscientos (150.600) euros. Dicha 
cuantía se distribuirá entre dos modalidades.

2.– La primera modalidad con 9 ayudas de trece 
mil trescientos euros (13.300) cada una para guiones 
escritos por guionistas de más de 30 años (requisito 
que se ha de acreditar al último día de plazo de pre-
sentación de solicitudes) o guionistas jóvenes (meno-
res de 30 años al último día de plazo de presentación 
de solicitudes) que consten como guionistas en algu-

[...]

na película de largometraje calificada para su exhibi-
ción comercial en salas cinematográficas. Al menos 
4 ayudas serán para guiones escritos en euskera y al 
menos 4 ayudas serán para textos escritos en caste-
llano.

3.– Y una segunda modalidad con tres ayudas de 
diez mil trescientos (10.300) euros cada una para 
guiones escritos por guionistas jóvenes (menores de 
30 años al último día de plazo de presentación de so-
licitudes) que no consten como guionistas en alguna 
película de largometraje calificada para su exhibición 
comercial en salas cinematográficas.